

Primaria
s.Grimancauti,r.Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatii capitale a unor sectoare de iluminat stradal din**
s.Grimancauti,r.Briceni**Valoarea de deviz 415 291,31 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie. Capitolul 1.1 Lucrari generale -Post de evidenta (carcasa din cornier 40*40mm) -pentru instalarea panoului BZUM TF-02-100-7buc.- la PT-30, PT-31, PT-32, PT-37,PT-181, PT-508, PT-523				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,82	24,586	44,747
2	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,80	473,926	853,067
3	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	157,50	6,705	1 056,085
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe,	kg	20,64	8,705	179,677

1	2	3	4	5	6	7
		petrol, etc)=1,01				
5	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,16	252,25	40,36
6	RpEA02C	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Materiale marunte (sirma, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,05	m	150,00	31,136	4 670,46
7	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminiscentede tip LED cu capacitatea 50Wt	buc	165,00	493,12	81 364,75
8	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km	11,09	2 902,557	32 189,355
9		Suport pentru corp de iluminat		165,00	67,00	11 055,00
10		Cablu AVVG 3x2.5 mmp pentru conectarea corpurilor de iluminat		410,00	4,50	1 845,00
11		Clema de conexiune P-95-10	buc	330,00	15,00	4 950,00
12		Clema de ancora PA 1500	buc	215,00	15,00	3 225,00
13		Cronstein din aluminiu CS1500	buc	198,00	30,00	5 940,00
14		Conexiune PC4-150/4-35	buc	165,00	20,00	3 300,00
15		Clema de sustinere PS-1500E		240,00	20,00	4 800,00
16		Banda de montare din inox F19-07 30mm	m	1 280,00	7,42	9 497,60
17		Clema pentru banda de montare KM20-20	buc	1 100,00	2,00	2 200,00
		<i>Total</i>	Lei			167 211,101
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			8 403,166

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de transport	10 %			10 340,812
		Cheltueli de regie	14,5 %			26 963,487
		Beneficiu de deviz	6 %			12 775,114
		Total				225 693,68
		Total Lucrari de constructie. Capitolul 1.1 Lucrari generale - Post de evidenta (carcasa din cornier 40*40mm) -pentru instalarea panoului BZUM TF-02- 100-7buc.-la PT-30, PT-31, PT-32, PT-37,PT-181, PT-508, PT-523 Inclusiv salariu				225 693,68 37 347,406
		2. lucrari de reparatii speciale. Capitolul 1.2.1. lucrari de montare LEA 0,38KV -PT- 30,31,32,37,181,508,523.				
18		Montarea cablurilor electrice de tip СИП 4 2x25mm2		3 855,00	9,20	35 466,00
19		Montarea cablurilor electrice de tip СИП 2А 2x16mm2		7 238,00	6,60	47 770,80
20	08-03-572- 3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	14,00	255,958	3 583,406
21	08-03-600- 1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	7,00	12,256	85,793
22	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator automat BA47-29 IP /B 16A	buc	14,00	36,322	508,502
23	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator automat - KMI 10910 9A	buc	7,00	36,322	254,251
24	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator de sarcina BH-32 , 32A	buc	14,00	36,322	508,502
		Total	Lei			88 177,254
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			532,065

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			8 532,742
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			1 797,198
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 942,356
		<i>Total</i>				104 981,615
		Total lucrari de reparatii speciale. Capitolul 1.2.1. lucrari de montare LEA 0,38KV -PT- 30,31,32,37,181,508,523. Inclusiv salariu				104 981,615 2 364,734
		3. Utilaj				
25		Lada metalica ИММ350 x 250		7,00	250,00	1 750,00
26		Dulap BZUM-TF-02-100	buc	7,00	833,33	5 833,31
27		Contor electronic 220V	buc	7,00	450,00	3 150,00
28		Taimer de tip AHC 15A	buc	7,00	250,00	1 750,00
29		Limitator de supratensiune ОПС -1P	buc	7,00	160,00	1 120,00
30		Pornitor magnetic KMI 10910 9A	m	7,00	120,00	840,00
31		Intrerupator automat BA47-29 1P/B16A	buc	14,00	22,00	308,00
32		Intrerupator de sarcina BH32, 32A	buc	14,00	35,50	497,00
		<i>Total</i>	Lei			15 248,31
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	1 %			152,483
		Total Utilaj Inclusiv salariu				15 400,793

		Total	Lei	346 076,09
		TVA	20 %	69 215,22
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				415 291,31

Intocmit

Zepto SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria
s.Grimancauti,r.Briceni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatii capitale a unor sectoare de iluminat stradal din s.Grimancauti,r.Briceni

Valoarea de deviz 415 291,31 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 048,1084	31,93	33 466,099
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,55	31,93	273,002
3.	7136080025001	Montator	h-om	4,3344	31,93	138,397
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	81,00	57,66	4 670,46
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,264	31,93	40,36
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,575	31,93	50,29
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	29,925	31,93	955,505
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4014	31,93	44,747
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,295	31,93	73,28
		Total manopera				39 712,15

Materiale:

1.	0012346	Montarea cablurilor electrice de tip СИП 4 2x25mm2	m	3 855,00	9,20	35 466,00
2.	002565456	Intrerupator de sarcina BH32, 32A	buc	14,00	35,50	497,00
3.	003212632163	Montarea cablurilor electrice de tip СИП 2A 2x16mm2	m	7 238,00	6,60	47 770,80
4.	0104245	Lada metalica ИИМН350 x 250	buc	7,00	250,00	1 750,00
5.	012454575	Clema de ancora PA 1500	buc	215,00	15,00	3 225,00
6.	02052542	Suport pentru corp de iluminat	buc	165,00	67,00	11 055,00
7.	0216566	Corp de iluminat 50 W	buc	165,00	340,00	56 100,00
8.	0312646	Limitator de supratensiune ОПС -1P	buc	7,00	160,00	1 120,00
9.	0412045245	Porntor magnetic KMI 10910 9A	buc	7,00	120,00	840,00
10.	042455245	Cablu AVVG 3x2.5 mmp pentru conectarea corpurilor de iluminat	m	410,00	4,50	1 845,00
11.	1003262	Clema de sustinere PS-1500E	buc	240,00	20,00	4 800,00
12.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,10	25,00	52,50
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,08	14,00	43,12
14.	11575774	Contor electronic 220V	buc	7,00	450,00	3 150,00
15.	12543253255	Consola CS1500	buc	198,00	30,00	5 940,00
16.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,288	200,00	257,60
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3995	170,00	237,915
18.	1693575771	Taimer de tip AHC 15A	buc	7,00	250,00	1 750,00
19.	1890255	Intrerupator automat BA47-29 1P/B16A	buc	14,00	22,00	308,00
20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,21	9 500,00	1 995,00
21.	32532535643666	Clema de conexiune P-95-10	buc	330,00	15,00	4 950,00
22.	346234634777	Screpa A200	buc	1 100,00	2,00	2 200,00
23.	355575773	Dulap BZUM-TF-02-100	buc	7,00	833,33	5 833,31
24.	365436346666	Conexiune PC4-150/4-35	buc	165,00	20,00	3 300,00
25.	43643264366	Banda de montare din inox F19-07 30mm	m	1 280,00	7,42	9 497,60

		Total materiale de construcții				203 983,85
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	263,5274	100,00	26 352,74
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,78	25,00	269,50
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,08	57,00	61,56
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6512	25,00	41,28
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,54	140,00	215,60
		Total utilaje de construcții				26 940,68

Total	Lei	346 076,09
TVA	20 %	69 215,22

Total deviz: **415 291,31**

Intocmit

Zepto SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Primaria s.Grimancauti,r.Briceni

**Investitor Primaria
s.Grimancauti,r.Briceni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie. Capitolul 1.1 Lucrari generale -Post de evidenta (carcasa din cornier 40*40mm) -pentru instalarea panoului BZUM TF-02-100-7buc.- la PT-30, PT-31, PT-32, PT-37,PT-181, PT-508, PT-523				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			24,586
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,77	31,93	24,59
		<i>Total</i>	Lei			44,747
2	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			473,926

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,75	31,93	151,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	31,93	12,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	170,00	132,17
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	200,00	143,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	57,00	34,20
		Total	Lei			853,067
3	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			6,705
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	31,93	6,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	31,93	0,32
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	31,93	0,32
		Total	Lei			1 056,085
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			8,705
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	31,93	6,71
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	25,00	2,00
		Total	Lei			179,677
5	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t			252,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,90	31,93	252,25
		Total	Lei			40,36
6	RpEA02C	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul peste 25 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Materiale marunte (sirna, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicitate=1,05	m			31,136
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,54	57,66	31,14
		Total	Lei			4 670,46
7	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente tip LED cu capacitatea 50Wt	buc			493,12
	1	Muncitor	h-om	2,29	31,93	73,12
	0216566	Corp de iluminat 50 W	buc	1,00	340,00	340,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,80	100,00	80,00
		Total	Lei			81 364,75
8	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km			2 902,557
	1	Muncitor	h-om	53,76	31,93	1 716,56
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	11,86	100,00	1 186,00
		Total	Lei			32 189,355
9		Suport pentru corp de iluminat				67,00
	02052542	Suport pentru corp de iluminat	buc	1,00	67,00	67,00
		Total	Lei			11 055,00
10		Cablu AVVG 3x2.5 mmp pentru conectarea corpurilor de iluminat				4,50
	042455245	Cablu AVVG 3x2.5 mmp pentru conectarea corpurilor de iluminat	m	1,00	4,50	4,50
		Total	Lei			1 845,00
11		Clema de conexiune P-95-10	buc			15,00
	32532535643666	Clema de conexiune P-95-10	buc	1,00	15,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 950,00
12		Clema de ancora PA 1500	buc			15,00
	012454575	Clema de ancora PA 1500	buc	1,00	15,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			3 225,00
13		Cronstein din aluminiu CS1500	buc			30,00
	12543253255	Consola CS1500	buc	1,00	30,00	30,00
		<i>Total</i>	Lei			5 940,00
14		Conexiune PC4-150/4-35	buc			20,00
	365436346666	Conexiune PC4-150/4-35	buc	1,00	20,00	20,00
		<i>Total</i>	Lei			3 300,00
15		Clema de sustinere PS-1500E				20,00
	1003262	Clema de sustinere PS-1500E	buc	1,00	20,00	20,00
		<i>Total</i>	Lei			4 800,00
16		Banda de montare din inox F19-07 30mm	m			7,42
	43643264366	Banda de montare din inox F19-07 30mm	m	1,00	7,42	7,42
		<i>Total</i>	Lei			9 497,60
17		Clema pentru banda de montare KM20-20	buc			2,00
	346234634777	Screpa A200	buc	1,00	2,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			2 200,00
		2. lucrari de reparatii speciale. Capitolul 1.2.1. lucrari de montare LEA 0,38KV -PT- 30,31,32,37,181,508,523.				
18		Montarea cablurilor electrice de tip СИП 4 2x25mm2				9,20
	0012346	Montarea cablurilor electrice de tip СИП 4 2x25mm2	m	1,00	9,20	9,20
		<i>Total</i>	Lei			35 466,00
19		Montarea cablurilor electrice de tip СИП 2A 2x16mm2				6,60
	003212632163	Montarea cablurilor electrice de tip СИП 2A 2x16mm2	m	1,00	6,60	6,60
		<i>Total</i>	Lei			47 770,80
20	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			255,958
	1	Muncitor	h-om	2,32	31,93	74,08
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,15	25,00	3,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	14,00	2,38
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,015	9 500,00	142,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,77	25,00	19,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	140,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			3 583,406
21	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			12,256
	1	Muncitor	h-om	0,34	31,93	10,86
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	140,00	1,40
		<i>Total</i>	Lei			85,793
22	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator automat BA47-29 IP /B 16A	buc			36,322
	1	Muncitor	h-om	1,12	31,93	35,76
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	14,00	0,28
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	140,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			508,502
23	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator automat - KMI 10910 9A	buc			36,322
	1	Muncitor	h-om	1,12	31,93	35,76

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	14,00	0,28
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	140,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			254,251
24	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare conform avizului Intrerupator de sarcina BH-32 , 32A	buc			36,322
	1	Muncitor	h-om	1,12	31,93	35,76
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	14,00	0,28
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	140,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			508,502
		3. Utilaj				
25		Lada metalica IIIMI350 x 250				250,00
	0104245	Lada metalica IIIMI350 x 250	buc	1,00	250,00	250,00
		<i>Total</i>	Lei			1 750,00
26		Dulap BZUM-TF-02-100	buc			833,33
	355575773	Dulap BZUM-TF-02-100	buc	1,00	833,33	833,33
		<i>Total</i>	Lei			5 833,31
27		Contor electronic 220V	buc			450,00
	11575774	Contor electronic 220V	buc	1,00	450,00	450,00
		<i>Total</i>	Lei			3 150,00
28		Taimer de tip AHC 15A	buc			250,00
	1693575771	Taimer de tip AHC 15A	buc	1,00	250,00	250,00
		<i>Total</i>	Lei			1 750,00
29		Limitator de supratensiune OHC -1P	buc			160,00
	0312646	Limitator de supratensiune OHC -1P	buc	1,00	160,00	160,00
		<i>Total</i>	Lei			1 120,00
30		Pornitor magnetic KMI 10910 9A	m			120,00
	0412045245	Pornitor magnetic KMI 10910 9A	buc	1,00	120,00	120,00
		<i>Total</i>	Lei			840,00
31		Intrerupator automat BA47-29 1P/B16A	buc			22,00
	1890255	Intrerupator automat BA47-29 1P/B16A	buc	1,00	22,00	22,00
		<i>Total</i>	Lei			308,00
32		Intrerupator de sarcina BH32, 32A	buc			35,50
	002565456	Intrerupator de sarcina BH32, 32A	buc	1,00	35,50	35,50
		<i>Total</i>	Lei			497,00

APROBAT:

Intocmit
Zepto SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.